opposuit rabido res publica territa Cimbro.

hic primum ut vestras aquilas provincia vidi,
desiit hostiles confestim horrere dracones.

ilicet edomiti bello praedaque carentes
mox ipsi tua praeda iacent. sed omittimus istos 235

ut populatores: belli magis acta revollo,
quod bellum non parva manus nec carcere fracto
ad gladiaturam tu Spartace vincete, parasti,
sed Scythicae vaga turba plagae, feritatis abundans,
dira, rapax, vehemens, ipsis quoque gentibus illic 240

barbara barbaricis, cuius dux Hormidac atque
civis erat. quis tale solum est murique genusque.

Albus Hyperboreis Tanais qua vallibus actus
Riphaea de caute cadit, iacet axe sub ursae
gens animis membrisque minax: ita vultibus ipsis 245

infantum suus horror inest, consurgit in artum
massa rotunda caput; geminis sub fronte cavernis
visus adest oculis absentibus; acta cerebri
in cameram vix ad refugos lux pervenit orbes,

non tamen et clausos; nam fornice non spatiose
magna vident spatia, et maioris luminis usum
perspicua in puteis compensant puncta profundis.

tum, ne per malas excrescat fistula duplex,
obtundit teneras circumdata fascia nares,
ut galeis cedant: sic propter proelia natos 250

maternus deformat amor, quia tensa genarum
non interiecto fit latior area naso.

cetera pars est pulchra viris: stant pectora vasta,
insignes umeri, succincta sub ilibus alvus.

forma quidem pediti media est, procera sed extat, 260
si cernas equites: sic longi saepe putantur,
si sedeant. vix matre carens ut constitit infans,
mox praebet dorsum sonipes; cognata reare
membra viris: ita semper equo ceu fixus adhaeret
rector; cornipedum tergo gens altera fertur, 265
haec habitat. teretes arcus et spicula cordi,
terribiles certaeque manus iaculisque ferendae
mortis fixa fides et non peccante sub ictu
edoctus peccare furor. gens ista repente
erumpens solidumque rotis transvecta per Histrum 270
venerat et sectas inciderat orbita lymphas.

hanc tu directus per Dacica rura vagantem
contra is, aggrederis, superas, includis; et ut te
metato spatio castrorum Serdica vidit,

obsidione premis. quae te sic tempore multo 275
in vallo positum stupuit, quod miles in agros
nec licitis nec furtivis excursibus ibat.

cui deesset cum saepe Ceres semperque Lyaeus,
disciplina tamen non defuit; inde propinquo
hoste magis timuere ducem. sic denique factum est, 280

ut socius tum forte tuus, mox proditor, illis
frustra terga daret commissae tempore pugnae.

qui iam cum fugeret flexo pede cornua nudans,
tu stabas acie solus, te sparsa fugaci
expetiit ductore manus, te Marte pedestri 285

sudantem repetebat eques, tua signa secutus
non se desertum sensit certamine miles.

i nunc et veteris profer praeconia Tulli,
aetas cana patrum, quod pulchro hortamine mendax
occuluit refugi nutantia foedera Metti. 290

nil simile est fallique tuum tibi non placet hostem.

tunc vicit miles, dum se putat esse iuvandum;
hic vicit, postquam se comperit esse relictum.

dux fugit, insequeris; renovat certamina, vincis;
clauditur, expugnas; elabitur, obruis atque 295

Sarmaticae paci pretium sua funera ponis.

paretur, iussum subiit iam transfuga letum
atque peregrino cecidit tua victima ferro.

ecce iterum, si forte placet, conflige, vetustas;

Hannibal ille ferox ad poenam forte petitus, 300
etsi non habuit ius vitae fine supremo,
certe habuit mortis: quem caecus carcer et uncus
et quem expectabat fracturus guttura lictor,
hausit Bebrycio constantior hospite virus;
nam te qui fugit, mandata morte peremptus, 305
non tam victoris periit quam iudicis ore.
Nunc ades, o Paean, lauro cui grypas obuncos
docta lupata ligant, quotiens per frondea lora
flectis penniferos ederis bicoloribus armos;
huc converte chelyn: non est modo dicere tempus 310
Pythona extinctum nec bis septena sonare
vulnera Tantalidum, quorum tibi funera servat
cantus et aeterno vivunt in carmine mortes.
vos quoque, Castalides, paucis quo numine nobis
venerit Anthemius gemini cum foedere regni 315
pandite: pax rerum misit qui bella gubernet.
Auxerat Augustus naturae lege Severus
divorum numerum; quem mox Oenotria casum
vidit ut aerei de rupibus Appennini
pergit caerulei vitreas ad Thybridis aedes, 320
non galea conclusa genas (nec sutilis illi
circulus inpactis loricam texuit hamis),
sed nudata caput; pro crine racemifer exit
plurima per frontem constringens oppida palmes,

perque umeros teretes, rutilantes perque lacertos 325
pendula gemmiferae mordebant suppura bullae.

segnior incedit senio venerandaque membra
viticomam retinens baculi vice flectit ad ulmum.

sed tamen Vbertas sequitur: quacumque propinquat,
incessu fecundat iter; comitataque gressum 330

laeta per impressas rorat Vindemia plantas.

ilicet ingreditur Tiberini gurgitis antrum;
currebat fluvius residens et harundinis altae
concolor in viridi fluitabat silva capillo.

dat sonitum mento unda cadens, licet hispida saetis 335

suppositis multum sedaret barba fragorem.

pectore ructabat latices lapsuque citato
sulcabat madidam iam torrens alveus alvum.

terretur veniente dea manibusque remissis
remus et urna cadunt. veniae tum verba paranti 340

illa prior: ‘venio viduatam praesule nostro
per te, si placeat, lacrimis inflectere Romam:

expetat Aurorae partes fastuque remoto
hoc unum praestet, iam plus dignetur amari.

instrue quas quaerat vires orbique iacenti 345

quo poscat dic orbe caput. quemcumque creavit
axe meo natum, confestim fregit in illo
imperii fortuna rotas. hinc Vandalus hostis
urget et in nostrum numerosa classe quotannis

militat excidium, conversoque ordine fati 350
torrida Caucaseos infert mihi Byrsa furores.

praeterea invictus Ricimer, quem publica fata
respiciunt, proprio solus vix Marte repellit
piratam per rura vagum, qui proelia vitans
victorem fugitus agit. quis sufferat hostem, 355

qui pacem pugnamque negat? nam foedera nulla
cum Ricimere iacit. quem cur nimis oderit audi.

incertum crepat ille patrem, cum serva sit illi
certa parens; nunc ut regis sit filius, effert
matris adulterium. tum livet, quod Ricimerem 360

in regnum duo regna vocant; nam patre Suebus,
a genetricе Getes. simul et reminiscitur illud,
quod Tartesiacis avus huius Vallia terris

Vandalicas turmas et iuncti Martis Halanos
stravit et occiduam texere cadavera Calpen. 365

quid veteres narrare fugas, quid damna priorum?
Agrigentini recolit dispendia campi.

inde fuit, quod se docuit satis iste nepotem
illius esse viri, quo viso, Vandale, semper
terga dabas. nam non Siculis illustrior arvis 370

tu, Marcelle, redis, per quem tellure marique
nostra Syracosios presserunt arma penates;
nec tu, cui currum Curii superare, Metelle,
contigit, ostentans nobis elefanta frequentem,

grex niger albentes tegeret cum mole iugales 375

auctoremque suum celaret pompa triumphi.

Noricus Ostrogothum quod continet, iste timetur;

Gallia quod Rheni Martem ligat, iste pavori est.

quod consanguineo me Vandalus hostis Halano

diripuit radente, suis hic ultus ab armis. 380

sed tamen unus homo est nec tanta pericula solus

tollere, sed differre potest: modo principe nobis

est opus armato, veterum qui more parentum

non mandet sed bella gerat, quem signa moventem

terra vel unda tremant, ut tandem iure recepto 385

Romula desuetas moderentur classica classes.'

Audiit illa pater, simul annuit. itur in urbem.

continuo videt ipse deam, summissus adorat,

pectus et exertam tetigerunt cornua mammam:

mandatas fert inde preces. quas diva secuta 390

apparat ire viam. laxatos torva capillos

stringit et inclusae latuerunt casside turres;

infula laurus erat. bullis hostilibus asper

applicat a laeva surgentem balteus ensem.

inseritur clipeo victrix manus; illius orbem 395

Martigenae, lupa, Thybris, Amor, Mars, Ilia complent

fibula mordaci refugas a pectore vestes

dente capit. micat hasta minax, quercusque trophyeis

curva tremit placidoque deam sub fasce fatigat.

perpetuo stat planta solo, sed fascia primos 400
sistitur ad digitos, retinacula bina cothurnis
mittit in adversum vincito de fomite pollex,
quae stringant crepidas et concurrentibus ansis
vincolorum pandas texant per crura catenas.
ergo, sicut erat, liquidam transvecta per aethram 405
nascentis petuit tepidos Hyperionis ortus.
Est locus Oceani, longinquis proximus Indis,
axe sub Eoo, Nabataeum tensus in Eurum:
ver ibi continuum est, interpellata nec ullis
frigoribus pallescit humus, sed flore perenni 410
picta peregrinos ignorant arva rigores;
halant rura rosis, indiscriptosque per agros
fragrat odor; violam, cytisum, serpylla, ligustrum,
lilia, narcissos, casiam, colocasia, caltas,
costum, malobathrum, myrrhas, opobalsama, tura 415
parturiunt campi; nec non pulsante senecta
hinc rediviva petit vicinus cinnama Phoenix,
hic domus Aurorae rutilo crustante metallo
bacarum praefert leves asprata lapillos.
diripiunt diversa oculos et ab arte magistra 420
hoc vincit quodcumque vides; sed conditur omnis
sub domina praesente decor, nimioque rubore
gemmarum varios perdit, quia possidet, ignes.
fundebat coma pexa crocos flexoque lacerto

lutea depresso comebat tempora pecten. 425
fundebant oculi radios; color igneus illis,
non tamen ardor erat, quamvis de nocte recussa
excepti soleant sudorem fingere rores.
pectora bis cingunt zonae, parvisque papillis
invidiam facit ipse sinus; pars extima pepli 430
perfert puniceas ad crura rubentia rugas.
sic regina sedet solio; sceptri vice dextram
lampadis hasta replet; Nox adstat proxima divae,
iam refugos conversa pedes, ac pone tribunal
promit Lux summum vix intellecta cacumen. 435
hinc Romam liquido venientem tramite cernens
exiluit propere et blandis prior orsa loquelis:
‘quid, caput o mundi,’ dixit, ‘mea regna revisis?
quidve iubes?’ paulum illa silens atque aspera miscens
mitibus haec coepit: ‘venio (desiste moveri 440
nec multum trepida), non ut mihi pressus Araxes
imposito sub ponte fluat nec ut ordine prisco
Indicus Ausonia potetur casside Ganges,
aut ut tigriferi pharetrata per arva Niphatis
depopuletur ovans Artaxata Caspia consul. 445
non Pori modo regna precor nec ut hisce lacertis
frangat Hydaspeas aries impactus Erythras.
non in Bactra feror nec committentia pugnas
nostra Semiramiae rident ad classica portae.

Arsacias non quaero domus nec tessera castris 450
in Tesifonta datur. totum hunc tibi cessimus axem.
et nec sic mereor, nostram ut tueare senectam?
omne quod Euphraten Tigrimque interiacet, olim
sola tenes; res empta mihi est de sanguine Crassi,
ad Carrhas pretium scripsi; nec inulta remansi 455
aut periit sic emptus ager; si fallo, probasti,
Ventidio mactate Sapor. nec sufficit istud:
Armenias Pontumque dedi, quo Marte petitum
dicat Sulla tibi; forsitan non creditur uni:
consule Lucullum. taceo iam Cycladas omnes: 460
adquisita meo servit tibi Creta Metello.
transcripsi Cilicas: hos Magnus fuderat olim.
adieci Syriae, quos nunc moderaris, Isauros:
hos quoque sub nostris domuit Servilius armis.
concessi Aetolos veteres Acheloiaque arva, 465
transfudi Attalicum male credula testamentum,
Epirum retines: tu scis, cui debeat illam
Pyrrhus. in Illyricum specto te mittere iura
ac Macetum terras: et habes tu, Paule, nepotes.
Aegypti frumenta dedi: mihi vicerat olim 470
Leucadiis Agrippa fretis. Iudaea tenetur
sub dictione tua, tamquam tu miseris illuc
insignem cum patre Titum. tibi Cypria merces
fertur; pugnaces ego pauper laudo Catones.

Dorica te tellus et Achaica rura tremiscunt, 475
tendis et in bimarem felicia regna Corinthon:
dic, Byzantinus quis rem tibi Mummius egit?

Sed si forte placet veteres sospire querelas,
Anthemium concede mihi. sit partibus istis

Augustus longumque Leo; mea iura gubernet 480
quem petii; patrio vestiri murice natam
gaudeat Euphemiam sidus divale parentis.

adice praeterea privatum ad publica foedus:
sit sacer Augustus genero Ricimere beatus;

nobilitate micant: est vobis regia virgo, 485
regius ille mihi. si concors annuis istud,
mox Libyam sperare dabis. circumspice taedas
antiquas: par nulla tibi sic copula praesto est.

proferat hic veterum thalamos diserimine partos

Graecia, ni pudor est: reparatis Pisa quadrigis 490
suscitet Oenomaum, natae quem fraude cadentem
cerea destituit resolutis axibus obex;
procedat Colchis prius agnita virgo marito
crimine quam sexu; spectet de carcere circi

pallentes Atalanta procos et poma decori 495
Hippomenis iam non pro solo colligat auro;
Deianira, tuas Achelous gymnade pinguis
illustret taedas et ab Hercule pressus anhelo
lassatum foveat rivis rivalibus hostem:

quantumvis veteris repetam conubia saecli, 500
transcendunt hic heroas, heroidas illa.

hos thalamos, Ricimer, Virtus tibi pronuba poscit
atque Dionaeam dat Martia laurea myrtum.

ergo age, trade virum non otia pigra foventem
deliciisque gravem, sed quem modo nauticus urit 505

aestus Abydenique sinus et Sestias ora

Hellespontiacis circumclamata procellis;

quas pelagi fauces non sic tenuisse vel illum
crediderim, cui ruptus Athos, cui remige Medo
turgida silvosam currebant vela per Alpem; 510

nec Lucullanis sic haec freta cincta carinis,

segnis ad insignem sedit cum Cyzicon hostis,

qui cogente fame cognata cadavera mandens

vixit morte sua. sed quid mea vota retardo?

trade magis.' tum pauca refert Tithonia coniunx: 515

'duc age, sancta parens, quamquam mihi maximus usus
invicti summique ducis, dum mitior extes
et non disiunctas melius moderemur habenas.

nam si forte placet veterum meminisse laborum,
et qui pro patria vestri pugnaret Iuli, 520
ut nil plus dicam, prior hinc ego Memnona misi.'

Finierant; geminas iunxit Concordia partes,
electo tandem potitur quod principe Roma.

nunc aliquos voto simili vel amore, Vetustas,

te legisse crepa, numquam non invida summis 525
emeritisque viris. Brenni contra arma Camillum
profer ab exilio Cincinnatoque secures
expulso Caesone refer flentemque parentem
a rastris ad rostra roga, miseroque tumultu
pelle prius quos victa petas; si ruperit Alpes 530
Poenus, ad afflictos condemnatosque recurre;
improbus ut rubeat Barcina clade Metaurus,
multatus tibi consul agat, qui milia fundens
Hasdrubalis, rutilum sibi cum fabricaverit ensem,
concretum gerat ipse caput. longe altera nostri 535
gratia iudicii est: scit se non laesus amari.
Sed mea iam nimii propellunt carbasa fatus;
siste, Camena, modos tenues, portumque petenti
iam placido sedeat mihi carminis ancora fundo.
at tamen, o princeps, quae nunc tibi classis et arma 540
tractentur, quam magna geras quam tempore parvo,
si mea vota deus produxerit, ordine recto
aut genero bis mox aut te ter consule dicam.
nam modo nos iam festa vocant, et ad Vlpia poscunt
te fora donabis quos libertate Quirites, 545
quorum gaudentes exceptant verbera malae.
perge, pater patriae, felix atque omine fausto
captivos vincture novos absolve vetustos.

CARMEN III

AD LIBELLVM.

Quid faceret laetas segetes, quod tempus amandum
messibus et gregibus, vitibus atque apibus,
ad Maecenatis quondam sunt edita nomen:
hinc, Maro, post audes arma virumque loqui.

at mihi Petrus erit Maecenas temporis huius, 5

nam famae pelagus sidere curro suo.
si probat, emittit, si damnat carmina, celat,
nec nos ronchisono rhinocerote notat.

i, liber: hic nostrum tutatur, crede, pudorem;

hoc censore etiam displicuisse placet. 10

CARMEN IV

PRAEFATIO PANEGYRICI DICTI D. N. IMP. CAESARI IVLIO VALERIO MAIORIANO
AUGUSTO.

Tityrus ut quondam patulae sub tegmine fagi
volveret inflatos murmura per calamos,
praestitit afflito ius vitae Caesar et agri,
nec stetit ad tenuem celsior ira reum;
sed rus concessum dum largo in principe laudat, 5
caelum pro terris rustica Musa dedit;
nec fuit inferius Phoebeia dona referre:
fecerat hic dominum, fecit et ille deum.
et tibi, Flacce, acies Bruti Cassique secuto
carminis est auctor qui fuit et veniae. 10
sic mihi diverso nuper sub Marte cadenti
iuSSIsti erecto, vicit, ut essem animo.
serviat ergo tibi servati lingua poetae
atque meae vitae laus tua sit pretium.
non ego mordaci fodiam modo dente Maronem 15
nec civem carpam, terra Sabella, tuum.
res minor ingenio nobis, sed Caesare maior;
vincant eloquio, dummodo nos domino.

CARMEN V

PANEGYRICUS.

Concipe praeteritos, res publica, mente triumphos:
imperium iam consul habet, quem purpura non plus
quam lorica operit, cuius diademata frontem
non luxu sed lege tegunt, meritisque laborum
post palmam palmata venit; decora omnia regni 5
accumulant fasces et princeps consule crescit.

personat ergo tuum caelo, rure, urbibus, undis
exultans Europa sophos, quod rector haberis,
victor qui fueras. fateor, trepidaverat orbis,
dum non vis viciisse tibi nimioque pudore, 10
quod regnum mereare, doles tristique repulsa
non moderanda subis quae defendenda putasti.

Sederat exerto bellatrix pectore Roma,
cristatum turrita caput, cui pone capaci
casside prolapsus perfundit terga capillus. 15

laetitiam censura manet terrorque pudore
crescit, et invita superat virtute venustas.

ostricolor pepli textus, quem fibula torto
mordax dente forat; tum quicquid mamma refundit
tegminis, hoc patulo concludit gemma recessu. 20

hinc fulcit rutilus spatiose circite laevum
umbo latus; videas hic crasso fusa metallo
antra Rheae fetamque lupam, quam fauce reiecta

blandiri quoque terror erat; quamquam illa vorare
Martigenas et picta timet; pars proxima Thybrim 25
exprimit; hic scabri fusus sub pumice tofi
proflabat madidum per guttura glauca soporem;
pectus palla tegit, quam neverat Ilia coniunx,
liquenti quae iuncta toro vult murmura lymphis
tollere et undosi somnum servare mariti. 30
ista micant clipeo; cuspis trabe surgit eburna,
ebria caede virum. propter Bellona trophyaeum
exstruit et quercum captivo pondere curvat.
consurgit solium saxis, quae caesa rubenti
Aethiopum de monte cadunt, ubi sole propinquo 35
nativa exustas afflavit purpura rupes.
iungitur hic Synnas, Nomadum lapis additur istic,
antiquum mentitus ebur; post caute Laconum
marmoris herbosi radians interviret ordo.
ergo ut se medium solio dedit, advolat omnis 40
terra simul, tum quaeque suos provincia fructus
exposuit: fert Indus ebur, Chaldaeus amomum,
Assyrius gemmas, Ser vellera, tura Sabaeus,
Atthis mel, Phoenix palmas, Lacedaemon olivum,
Arcas equos, Epirus equas, pecuaria Gallus, 45
arma Chalybs, frumenta Libys, Campanus Iacchum,
aurum Lydus, Arabs guttam, Panchaia myrrham,
Pontus castorea, blattam Tyrus, aera Corinthus;

Sardinia argentum, naves Hispania defert,
fulminis et lapidem; scopulos iaculabile fulgur 50
fucat et accensam silicem fecunda maritat
ira deum; quotiens caelum se commovet illic,
plus ibi terra valet. subito flens Africa nigras
procubuit lacerata genas et cernua frontem
iam male fecundas in vertice fregit aristas 55
ac sic orsa loqui est: ‘venio pars tertia mundi,
infelix felice uno. famula satus olim
hic praedo et dominis extinctis barbara dudum
sceptra tenet tellure mea penitusque fugata
nobilitate furens quod non est non amat hospes. 60
o Latii sopite vigor, tua moenia ridet
insidiis cessisse suis: non concutis hastam?
non pro me vel capta doles? tua nempe putantur
surgere fata malis et celsior esse ruina.
sed melius, quod terror abit: iam vincere restat, 65
si pugnas, ut victa soles. Porsenna superbum
Tarquinium inpingens complevit milite Tusco
Ianiculum quondam; sed dum perrumpere portas
obsidione parat, totam te pertulit uno
Coclitis in clipeo; presserunt milia solum 70
multa virum pendente via; nec ponte soluto,
cum caderet, cecidit. rex idem denique morte
admonitus scribae didicit sibi bella moveri

non solum cum bella forent; mox pace petita
in regnum rediit, non tam feriente fugatus 75
quam flagrante viro. steterat nam corde gelato
Scaevola et apposito dextram damnaverat igni,
plus felix peccante manu, cum forte satelles
palleret constante reo tormentaque capti
is fugeret qui tortor erat. Brennum tremuisti, 80
post melior: quodcumque tuum est, quodcumque vocaris,
iam solus Tarpeius erat; sed reppulit unus
tum quoque totam aciem, Senones dum garrulus anser
nuntiat et vigilat vestrum sine milite fatum.
me quoque (da veniam, quod bellum gessimus olim) 85
post Trebiam Cannasque domas, Romanaque tecta
Hannibal ante meus quam nostra Scipio vidit.
quid merui? fatis cogor tibi bella movere,
cum volo, cum nolo. trepidus te territat hostis,
sed tutus claudente freto, velut hispidus alta 90
sus prope tesqua iacet claususque cacuminat albis
os nigrum telis gravidum; circumlatrat ingens
turba canum, si forte velit concurrere campo:
ille per obiectos vepres tumet atque superbit,
vi tenuis fortisque loco, dum proximus heia 95
venator de colle sonet: vox nota magistri
lassatam reparat rabiem; tum vulnera caecus
fastidit sentire furor. quid proelia differs?

quid mare formidas, pro cuius saepe triumphis
et caelum pugnare solet? quid quod tibi princeps 100
est nunc praeterea eximius, quem saecula clamant
venturum excidio Libyae, qui tertius ex me
accipiet nomen? debent hoc fata labori,
Maioriane, tuo. quem cur concendere classem
ac portus intrare meos urbemque subire, 105
si iubeas, cupiam, paucis ex ordine fabor.
'Fertur, Pannoniae qua Martia pollet Acincus,
Illyricum rexisse solum cum tractibus Histri
huius avus; nam Theodosius, quo tempore Sirmi
Augustum sumpsit nomen, per utramque magistrum 110
militiam ad partes regni venturus Eoas
Maiorianum habuit. Latiis sunt condita fastis
facta ducis, quotiens Scythicis illata colonis
classica presserunt Hypanim, Peucenque rigentem
mente salutatis irrisit lixa pruinis. 115
hunc sacerum pater huius habet, vir clarus et uno
culmine militiae semper contentus, ut unum
casibus in dubiis iunctus sequeretur amicum.
non semel oblatis temptavit fascibus illum
Aetio rapere aula suo, sed perstitit ille, 120
maior honoratis: coepit pretiosior esse
sic pretio non capta fides. erat ille quod olim
quaestor consulibus: tractabat publica iure

aera suo; tantumque modum servabat, ut illum
narraret rumor iam rebus parcere nati. 125

Senserat hoc sed forte ducis iam livida coniunx
augeri famam pueri, suffusaque bili
coxerat internum per barbara corda venenum.
ilicet explorat caelum totamque volutis
percurrit mathesim numeris, interrogat umbras, 130
fulmina rimatur, fibras videt, undique gaudens
secretum rapuisse deo. sic torva Pelasgum
Colchis in aplustri steterat trepidante marito
Absyrtum sparsura patri facturaque caesi
germani plus morte nefas, dum funere pugnat 135
et fratrem sibi tela facit: vel cum obruit ignem
taurorum plus ipsa calens texitque trementem
frigida flamma virum, quem defendante veneno
inter flagrantes perhibent alsisse iuvencos.
ergo animi dudum impatiens, postquam audiit isti 140
imperium et longum statui, laniata lacertos
ingreditur qua strata viri vocemque furentem
his rumpit: ‘secure iaces, oblite tuorum,
o piger: et mundo princeps (sic saecula poscunt)
Maiorianus erit; clamant hoc sidera signis, 145
hoc homines votis. isti quid sidera quaero,
fatum aliud cui fecit amor? nil fortius illo,
et puer est cupidus numquam sed parcus habendi,

pauper adhuc iam spargit opes, ingentia suadet
consilia et sequitur, totum quod cogitat altum est, 150
urget quod sperat. ludum si forte retexam,
consumpsit quicquid iaculis fecisse putaris
istius una dies: tribus hunc tremuere sagittis
anguis, cervus, aper, non sic libravit in hostem
spicula qui nato serpentis corpore cincto 155
plus timuit, cum succurrit, dum iactibus isdem
interitum vitamque daret stabilemque teneret
corde tremente manum, totamque exiret in artem
spe propiore metus, dans inter membra duorum
unius mortem. libeat decernere caestu: 160
cessit Eryx Siculus, simili nec floruit arte
Sparta, Therapnaea pugilem cum gymnade pinguem
stratus Bebryciis Amycus suspexit harenis.
qui vigor in pedibus! frustra sibi natus Ofelte
Sicaniam tribuit palmam, plantasque superbas 165
haud ita per sicciam Nemeen citus extulit Arcas,
cuius in Aetolo volitantem pulvere matrem
horruit Hippomenes, multo qui caespite circi
contemptu praemissus erat, cum carceris antro
emicuit pernix populo trepidante virago, 170
nil toto tactura gradu, cum pallidus ille
respiceret medium post se decrescere campum
et longas ad signa vias flatuque propinquuo

pressus in hostili iam curreret anxius umbra,
donec ad anfractum metae iam iamque relictus 175
concita ter sparso fregit vestigia pomo.

qui videt hunc equitem, Ledaeum spernit alumnum
ac iuvenem, Sthenoboea, tuum. cui terga vetustas
pennati largitur equi Lyciamque Chimaeram

quem superasse refert, vulnus cum sustulit unum 180
tres animas. vitam tum si tibi fata dedissent,
Maioriane ferox, vetuisses Castora frenos,
Pollucem caestus, Alconem spicula nosse,
Bellerofonteis insultatus opimis.

si clipeum capiat, vincit Telamone creatum, 185
qui puppes inter Graias contra Hectoris ignem
ipsam etiam infidi classem defendit Vlixis.

missile si quanto iaculetur pondere quaeris,
segnius insertae trepidans pro fasce Camillae
excussit telum Metabus, nec turbine tanto 190
stridula Pelidae per Troilon exiit ornus;
nec sic heroum tardantem busta Creontem
Atticus Aegides rupit Marathonide quercu;
nec sic intortum violatae Phoebados ultrix
in Danaos fulmen iecit, cum Graecia Troiae 195
noctem habuit similemque facem fixusque Caferei
cautibus inter aquas flamمام ructabat Oileus.
parva loquo. quid quod, quotiens tibi bella geruntur,

discipulus, non miles adest? et fingit alumnum:
aemulus econtra spectat, quod viceris odit 200
et quos vincis amat; totus dormitat ad istum
magnus Alexander, patris quem gloria torsit.
quid faciam infelix? nato quae regna parabo
exclusa sceptris Geticis, res publica si me
praeterit et parvus super hoc Gaudentius huius 205
calcatur fatis? istum iam Gallia laudat
quodque per Europam est. rigidis hunc abluit undis
Rhenus, Arar, Rhodanus, Mosa, Matrona, Sequana, Ledus,
Clitis, Elaris, Atax, Vacalis: Ligerimque bipenni
excisum per frusta bibt. cum bella timentes 210
defendit Turonos, aberas; post tempore parvo
pugnastis pariter, Francus qua Cloio patentes
Atrebatum terras pervaserat. hic coeuntes
claudebant angusta vias arcuque subactum
vicum Helenam flumenque simul sub tramite longo 215
artus suppositis trabibus transmiserat agger.
illic te posito pugnabat pōnte sub ipso
Maiorianus eques. fors ripae colle propinquuo
barbaricus resonabat hymen Scythicisque choreis
nubebat flavo similis nova nupta marito. 220
hos ergo, ut perhibent, stravit; crepitabat ad ictus
cassis et oppositis hastarum verbera thorax
arcebat squamis, donec conversa fugatus

hostis terga dedit; plaustris rutilare videres
barbarici vaga festa tori coniectaque passim 225
fercula captivasque dapes cirroque madente
ferre coronatos redolentia serta lebetas.
ilicet increscit Mavors thalamique refringit
plus ardens Bellona faces; rapit esseda victor
nubentemque nurum. non sic Pholoetica monstra 230
atque Pelethonios Lapithas Semeleius Euhan
miscuit, Haemonias dum flammant orgia matres
et Venerem Martemque cident ac prima cruentos
consumunt ad bella cibos Bacchoque rotato
pocula tela putant, cum crudescente tumultu 235
polluit Emathium sanguis Centauricus Othrym.
nec plus nubigenum celebrentur iurgia fratrum:
hic quoque monstra domat, rutili quibus arce cerebri
ad frontem coma tracta iacet nudataque cervix
saetarum per damna nitet, tum lumine glauco 240
albet aquosa acies ac vultibus undique rasis
pro barba tenues perarantur pectine cristae.
strictius assutae vestes procera coherent
membra virum, patet his altato tegmine poples,
latus et angustum suspendit balteus alvum. 245
excussisse citas vastum per inane bipennes
et plagae praescisse locum clipeosque rotare
ludus et intortas praecedere saltibus hastas

inque hostem venisse prius; puerilibus annis
est belli maturus amor. si forte premantur 250
seu numero seu sorte loci, mors obruit illos,
non timor; invicti perstant animoque supersunt
iam prope post animam. tales te teste fugavit
et laudante viros. quisnam ferat? omnia tecum,
te sine multa facit. pugnant pro principe cuncti: 255
quam timeo, ne iam iste sibi! si regna tenebit,
huic vincis quodcumque domas. nil fata relinquunt
hic medium: percussor enim si respuis esse,
servus eris. certe recto si tramite servat
sidera Chaldaeus, novit si gramina Colchus, 260
fulgura si Tuscus, si Thessalus elicit umbras,
si Lyciae sortes sapiunt, si nostra volatu
fata locuntur aves, doctis balatibus Hammon
si sanctum sub Syrte gemit, si denique verum
Phoebe, Themis, Dodona, canis, post tempora nostra 265
Iulius hic Augustus erit. coniunctus amore
praeterea est iuveni, grandis quem spiritus armat
regis avi. quo te vertas? ad culmina mundi
hic fatum fert, ambo animum. consurge simulque
aggredere ignaros; neutrum mactare valebis, 270
si iubeas utrumque mori; sed nec te dolosas
blanditias uni, ferro tamen iste petatur.
quid loquor incassum? nihil est, quod tanta cavemus?

ut regnet, victurus erit?’ commotus in iras
Aetius sic pauca refert: ‘compesce furentis 275
impia vota animi: mortem mandare valebo
insontis, taceam nostri? quisquamne precatur,
ut sine criminibus crimen fiat bene nasci?
ad poenam quis fata vocet? tua viscera ferro,
Maioriane, petam, Phoebus si nocte refulget, 280
luna die, duplex ponto si plaustra novatur
Parrhasius, Atlantem Tanais, si Bagrada cernit
Caucason, Hercynii nemoris si stipite lintris
texta Nabataeum pro Rheno sulcat Hydaspen,
si bibit Hispanus Gangem tepidisque ab Erythris 285
ad Tartesiacum venit Indus aquator Hiberum,
si se Pollucis perfundit sanguine Castor,
Thesea Pirithoi, Pyladen si stravit Orestae
vel furibunda manus, raperet cum Taurica sacra
matricida pius. sed ne sprevisse dolorem 290
forte tuum videar, vivat careatque parumper
militia. heu potuit nobis, nisi triste putasses,
fortunam debere suam.’ sic fatur et illum
rure iubet patrio suetos mutare labores,
fatorum currente rota, quo disceret agri 295
quid possessorem maneat, quos denique mores
ius civile paret, ne solam militis artem
ferret ad imperium. suspenderat illicet arma

emeritus iuvenis, sterilis ieunia terrae
vomere fecundans. sic quondam consule curvo 300
vertebas campos, paulum si pace sequestra
classica laxasses, fortis eui laeva regebat
stivam post aquilas, humili dum iuncta camino
victoris fumum biberet palmata bubulci.